

Số: /KH-UBND

Đông Đa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc phường Đông Đa năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 320/KH-SVHTT ngày 23/4/2026 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về Tổ chức Cuộc thi Văn hóa đọc thành phố Hà Nội năm 2026, Ủy ban nhân dân phường Đông Đa ban hành Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc phường Đông Đa năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án Phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 của Chính phủ.

- Nhằm tạo sân chơi bổ ích và lý thú dành cho các em thanh thiếu niên, học sinh trên địa bàn thành phố Hà Nội, lan tỏa niềm đam mê đọc sách đối với thế hệ trẻ góp phần phát triển Văn hóa đọc trong Nhà trường và cộng đồng; giới thiệu, quảng bá về Thủ đô Hà Nội ngàn năm văn hiến trên tiến trình hội nhập và phát triển.

- Thông qua cuộc thi khẳng định vị trí, vai trò to lớn của Văn hóa đọc góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

2. Yêu cầu

- Bám sát yêu cầu, nhiệm vụ tại Kế hoạch; thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- 100% các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn phường Đông Đa Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc phường Đông Đa năm 2026.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Chủ đề: “Sách và Ước mơ vươn xa”

2. Đối tượng dự thi: Là học sinh từ lớp 1 đến lớp 9 đang theo học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và các loại hình giáo dục khác trên địa bàn phường Đông Đa.

3. Hình thức: Thí sinh tham dự bằng hình thức làm bài trả lời theo hướng dẫn tại Thẻ lệ Cuộc thi (gửi kèm theo kế hoạch này) và gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi.

4. Tổ chức Cuộc thi các cấp

4.1. Cấp trường: Hoàn thành trước ngày 23/5/2026.

- 100% các trường Tiểu học, Trung học cơ sở Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc phường Đống Đa năm 2026 đến học sinh.

- Mỗi thí sinh tham gia gửi Bài dự thi độc lập (không làm Bài dự thi theo nhóm), ngôn ngữ trình bày bằng tiếng Việt và có thể sử dụng một trong hai hình thức:

+ Viết (đánh máy, viết tay): Độ dài Bài dự thi viết không quá 8.000 từ (15 trang đánh máy).

+ Dựng clip (video, audio): Thời lượng tối thiểu là 5 phút, tối đa là 12 phút; có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo và đảm bảo về chất lượng hình ảnh, âm thanh; có độ phân giải tối thiểu là 640px x 480px; được lưu bằng định dạng phổ biến mp4, avi, mpeg, mkv, klv ... và phù hợp với việc đăng tải trên Youtube.

- Mỗi trường chấm tuyển chọn 05 bài viết, video clip đạt giải cấp trường; gửi tới Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao để chấm tuyển chọn tham dự Cuộc thi cấp Thành phố.

4.2. Cấp Phường:

- Thời gian tổ chức vòng Sơ khảo Cuộc thi cấp phường: hoàn thành trước ngày 10/7/2026.

- Tổ chức lựa chọn 05 bài dự thi đạt chất lượng cao tham gia vòng Chung khảo Cuộc thi cấp Thành phố.

- Nhận bài dự thi: Từ 25/5/2026 đến ngày 27/5/2026.

- Tổ chức chấm bài dự thi: Từ ngày 08/6/2026 đến ngày 10/6/2026.

- Tôn vinh Đại sứ Văn hóa đọc: Dự kiến ngày 05/7/2026.

- Địa chỉ nhận bài thi: Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Đống Đa, số 22 Đặng Tiên Đông. Đối với bài dự thi bằng hình ảnh, clip, đề nghị in ra đĩa CD-ROM. Người nhận: Ông Nguyễn Ngọc Chinh - ĐT: 0983296468.

4.3. Cấp Thành phố:

- Nhận bài dự thi: Từ 25/7/2026 đến ngày 30/7/2026.

- Tổ chức chấm bài vòng Chung khảo cấp Thành phố: Từ ngày 05/8/2026 đến ngày 10/8/2026.

Tôn vinh Đại sứ Văn hóa đọc: Dự kiến từ ngày 20/8/2026 đến 25/8/2026, tại Hà Nội.

III. KINH PHÍ

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc phường Đống Đa năm 2026 được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp văn hóa năm 2026.

- Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp trường theo chế độ tài chính hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao phường

- Là đơn vị thường trực; có trách nhiệm về chuyên môn nghiệp vụ. Tham mưu dự thảo các văn bản chỉ đạo, triển khai Cuộc thi: Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cấp Phường.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc phường Đống Đa năm 2026 theo đúng Kế hoạch của Thành phố.

- Tổ chức Lễ trao giải Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc phường Đống Đa.

- Chấm chọn 05 bài viết, video clip của thí sinh đạt chất lượng cao tham gia vòng Chung khảo Cuộc thi cấp Thành phố.

- Tiếp nhận bài dự thi tại Cuộc thi cấp trường. Hướng dẫn triển khai Cuộc thi và hỗ trợ giải đáp các thông tin về cuộc thi cho các trường.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi và thanh quyết toán theo quy định

- Tổng hợp, báo cáo kết quả Cuộc thi gửi Ủy ban nhân dân phường Đống Đa, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội theo quy định.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội phường

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa về Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc phường Đống Đa năm 2026 đến từng tổ dân phố, khu dân cư trên địa bàn Phường.

- Tham mưu UBND phường ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ thư ký Cuộc thi cấp Phường.

- Chỉ đạo các trường Tiểu học, Trung học cơ sở tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc phường Đống Đa năm 2026.

- Cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi.

3. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền đến các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội về mục đích, ý nghĩa tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc phường Đống Đa năm 2026.

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

4. Đề nghị Đoàn thanh niên phường

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung Cuộc thi trong các chi đội, liên đội các trường học trên địa bàn phường.

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

5. Các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở

- Tuyên truyền tới học sinh, phụ huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa việc tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc phường Đống Đa năm 2026.

- Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc cấp trường.

- Mỗi trường chấm tuyển chọn 05 bài viết, video clip đạt giải cấp trường; gửi tới Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Đống Đa để chấm tuyển chọn tham dự Cuộc thi cấp Thành phố.

- Tổ chức tuyên dương các học sinh có thành tích xuất sắc trong Cuộc thi.

UBND phường Đống Đa đề nghị Ban Xây dựng Đảng, Đoàn thanh niên phường phối hợp thực hiện; yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị liên quan thuộc Phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao để tổng hợp, báo cáo UBND phường xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- TT: Đảng ủy, HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND phường;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể phường;
- Các trường TH, THCS;
- Lưu: VT, VH&TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trọng Hải